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A 26 Hafenpassage | Lage / Projektziele 

 Bündelung des überregionalen Verkehrs 

 Verbesserung der Erreichbarkeit des 

Hamburger Hafens 

 Entlastung städtischer Quartiere von 

Verkehr und damit Lärm- und 

Schadstoffemissionen 

 Schaffung eines redundanten 

Straßennetzes 
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A 26 Hafenpassage | Beschlusslage 

 Variantenuntersuchung 

2008 bis 2011 

 

 Linienbestimmung 

Senatsbeschluss vom 23. Februar 2010 

Bestimmung der Linie durch den Bund am 15. Februar 2011 

 

 Bundesverkehrswegeplanung 2030 

Senat beschließt die Anmeldung der A 26 am 26. Februar 2013 

Aufnahme in den Koalitionsvertrag im April 2015 

Beschluss der Bundesregierung am 3. August 2016 

Beschluss des Bundestages zum Ausbaugesetz am 2. Dezember 2016 
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A 26 Hafenpassage | Planungsabschnitte 

 

AS HH-Hafen Süd 

AS HH-Hohe Schaar 

AS HH-Wilhelmsburg-Süd 
(A253)    Abzweig Harburg 

AK Süderelbe 

AD/AS Stillhorn 

HAFEN 
Abschnitt 6b 

Entwurfsplanung 

WILHELMSBURG 
Abschnitt 6c 

Entwurfsplanung 

MOORBURG 
Abschnitt 6a 

Planfeststellung 

A 26 – West 
Abschnitt 4 und 4a (Nds.) 

Planfeststellung 
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A 26 Hafenpassage | Weiteres Vorgehen / Zeitplan 
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A 26 Hafenpassage | Straßennetz Hamburg Süd 

7 
Bremen, Hannover 

Bremen, Hannover 

Innere Stadt Flensburg, Kiel, Innere Stadt 

Lübeck 

Harburg, Umland 

BAB-Netz 

Bundesstraßen 

Stadtstraßen 

Netzknoten 

x 

x 

x 

Stade 

A255 

A26 

A 7 

A 1 

B75 

Deckel 
Finkenriek 
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A 26 Hafenpassage | Verkehrsanalyse 2013 

34.500 

(4.000) 

10.400 

(200) 

34.500 

(13.700) 

107.000 

(23.600) 

16.500 

(4.800) 123.100 

(22.000) 

96.500 

(18.900) 

38.400 

(3.600) 

56.300 

(5.300) 

26.800 

(3.700) 

9.400 

(2.900) 

11.600 

(3.800) 

14.500 

(3.500) 

76.100 

(11.800) 

20.400 

(5.800) 

102.200 

(16.900) 32.000 

(2.900) 

Gesamtverkehr in Kfz/24h 
(Schwerverkehr = LKW >3,5 t) 
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A 26 Hafenpassage | Verkehrsprognose 2030 

 

58.000 

(8000) 

142.000 

(31.000) 

60.000 

(14.000) 
151.000 

(30.000) 

106.000 

(25.000) 

51.000 

(13.000) 

46.000 

(12.000) 
53.000 

(14.000) 

108.000 

(19.000) 

42.000 

(11.000) 

Gesamtverkehr in Kfz/24h  
(Schwerverkehr = LKW >3,5 t) 
Angaben gerundet 
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Abschnitt 6 a-b | Lärm: Untersuchungsgebiete  

Bostelbek 

Hafen/ 

Gewerbe   

Moorburg 

Hafen/ 

Gewerbe  

Lärmschutzwand  

Länge 650 m, Höhe 4,0 m  

Lärmschutzwand  

Länge 475 m, Höhe 3,0 m 

Lärmschutzwand  

Länge 400 m, Höhe 2,0 m 

Lärmschutzwand  

Länge 690 m, Höhe 4,0 m 

Lärmschutzwand  

Länge 370 m, Höhe 2,0 m 

Gewerbegebiet 

Mischgebiet 

Wohngebiet 
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Abschnitt 6 c | Lärm: Untersuchungsgebiete  

Kirchdorf 

Hafen/ 

Gewerbe  

Stillhorn 
Finkenriek 

Schlossinsel 

 
G.-Wilhelm-

Str. 

  

Hafen/ 

Gewerbe  

Hauland 

Lärmschutz in Planung  

Gewerbegebiet 

Mischgebiet 

Wohngebiet 
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Autobahnkreuz HH-Süderelbe – Blickrichtung Südosten  

A 26 Abschnitt 6 a 
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Südumfahrung Moorburg – Blickrichtung Osten 

A 26 Abschnitt 6 a 
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Süderelbbrücke und Kattwykbrücke – Blickrichtung Osten 

A 26 Abschnitt 6 b 
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Kattwykdamm – Blickrichtung Osten (Richtung AS HH-Hohe-Schaar) 

A 26 Abschnitt 6 b 
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AS HH-Hohe Schaar – Blickrichtung Osten 

A 26 Abschnitt 6 b 
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Shell Technology Centre / Reiherstiegschleuse – Blickrichtung Südosten  

A 26 Abschnitt 6 c | Hohe Schaar 



18 

KICK-OFF BÜRGERBETEILIGUNG WILHELMSBURG, 01. FEBRUAR 2017 

 

 

 

 

 

 

 

Gewerbebetriebe Hohe-Schaar / Seegelkenkehre – Blickrichtung Osten 

A 26 Abschnitt 6 c | Abzweig Harburg 
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Deckel Finkenriek – Blickrichtung Osten (A1) 

A 26 Abschnitt 6 c | Tunnel / Deckel 
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Variante 1: Komplexknoten gemäß Linienbestimmung 

kombiniertes Autobahndreieck (AD) mit Anschlussstelle (AS) 

A 26 Abschnitt 6 c | AD/AS HH-Stillhorn 
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Variante 2: Getrennte AD / AS (Autobahndreieck / Anschlussstelle) 

Verlegung der AS HH-Stillhorn von der A 1 an die A 26 

A 26 Abschnitt 6 c | AD/AS HH-Stillhorn 
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A 26 Abschnitt 6 c | AD HH-Stillhorn 

AD HH-Stillhorn – Blickrichtung Osten (A1) 
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A 26 Abschnitt 6 c | Bürgerbeteiligung 

Gestaltungspielräume Nicht Gegenstand des Verfahrens 

 

 

 

 

Gestaltung 
Stadtstraßen 

Lärmschutz 

Landschafts-
planung 

Stadt-
entwicklung 

Fuß- und 
Radwege 

Übergänge / 
Querungen 

Ausgleichs-/  
Ersatzflächen für 

Natur 

Tunnel 
Finkenriek 

Lage der A26 

Richtlinien 

Zwangspunkte 

Rechtliche 
Rahmenbedingungen 

 

Anschlussstelle 
Stillhorn 

ÖPNV 



VIELEN DANK FÜR IHRE 

AUFMERKSAMKEIT 
Sebastian Haß 

AUFMERKSAMKEIT 
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Beteiligungsverfahren zur A 26 in Wilhelmsburg 
 

 

 

 

Hamburg, 01. Februar 2017 
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 Beteiligungsverfahren zur A 26 in Wilhelmsburg 

Feb März Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez 

Beteiligungsverfahren 

2017 
2018 

Jan 
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 Beteiligungsverfahren zur A 26 in Wilhelmsburg 

01.02. 
Infoveranstaltung / 
Start Beteiligung 

• Onlinebeteiligung 
 www.a26.perspektiven-elbinseln.de 
• Aufsuchende Beteiligung 
(„Stadtteilgespräche“) 
• Info-/Beteiligungsaktionen im 
Stadtteil („Marktstände“) 

22.04. Planungs-
Werkstatt 

Themengruppen 

Ergebnisbericht 
(Bürger*innengutachten) 

Redaktionsgruppe 

Öffentl. Diskussion der 
Beteiligungsergebnisse 

Einbringen 
Bürger*innengutachten in das 
Planfeststellungsverfahren 

Nachhaltige Mitwirkung: 
regelm. Rückmeldung zum 
Umgang mit den 
Beteiligungsergebnissen 

Feb März Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez 

Beteiligungsverfahren 

2018 

Jan 
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 Beteiligungsverfahren zur A 26 in Wilhelmsburg 

Gestaltungsspielräume & Themenfelder im Beteiligungsverfahren 
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 Beteiligungsverfahren zur A 26 in Wilhelmsburg 

Im Blickpunkt: Onlinebeteiligung und aufsuchende Beteiligung 

 www.a26.perspektiven-elbinseln.de 

•Fragebogen: Stimmungsbild, um die wichtigsten Themen für die 
Themengruppen herauszufinden 
•Interaktive Karte: Möglichkeit, konkrete Themen, Ideen, Vorschläge 
einzubringen und auf der Karte der Elbinselinseln zu platzieren 

Aufsuchende Beteiligung 

• Interviews („Stadtteilgespräche“), Info- und Beteiligungsaktionen (z. B. „Marktstände“), Fragebogen:  
Aktivierung; Erhebung konkreter Anliegen und Themenvorschläge für das Beteiligungsverfahren 

Feb März Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez 

Beteiligungsverfahren 

Jan 
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 Beteiligungsverfahren zur A 26 in Wilhelmsburg 

Was passiert mit den Beteiligungsergebnissen? 

Themen zur A 26 
 
Abwägung zusammen mit allen 
anderen Gutachten  

Bürger*innengutachten  

Darüber hinaus gehende Themen 
 
Übergabe an BWVI  
 ggf. Weiterleitung an weitere 
Zuständigkeiten 

Regelmäßige Rückmeldung und Diskussion zum 
Umgang mit den Beteiligungsergebnissen 

Jul Aug Sep Okt Nov 

 Beteiligungsverfahren 

2018 

Einarbeitung in den Antrag Auf Planfeststellung 

Dez 
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